
[  

 

 

 
Provincia di Reggio Calabria 

Il Presidente 

 
Visti gli artt. 50, comma 10 Dlgs n. 267/2000 in materia di competenza del Presidente della 
Provincia alla nomina dei responsabili degli uffici, 69 comma 2 dello Statuto Provinciale che 
dispone in materia di funzioni del Presidente della Provincia, nonché gli artt. 46 e 47 del 
vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per il conferimento degli 
incarichi di direzione; 

Dato atto che con il decreto n. 109 del 9/01/2012 e n.133 del 24/07/2012 e successive 
modifiche, sono stati conferiti ai Dirigenti dell’Ente gli incarichi di direzione per la durata di anni 
due e che pertanto gli stessi sono venuti a scadere; 

Vista la deliberazione di G.P. n. 330 del 30 dicembre 2013 integrata con le DGP n.1 dell’8 
gennaio 2014 e n. 02 del 9 gennaio 2014, esecutive ai sensi di legge, con le quali è stata 
rideterminata la macrostruttura dell’Ente ed in considerazione l’esigenza di adeguamento 
dell’attribuzione dei nuovi incarichi di direzione in funzione del nuovo assetto organizzativo; 

Visto inoltre il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” ed in 
particolare: 

a) l’art. 28, che assegna la titolarità dei dati trattati al Legale Rappresentante dell’ente, 
quindi al Presidente; 

b) l’art. 29, che prevede facoltà di nominare uno o più Responsabili di tutti o parte dei 
trattamenti gestiti dall’ente; 

Considerato che l’esercizio di detta facoltà, e quindi la nomina di Responsabili del trattamento 
dei dati personali, non implica l’attribuzione di funzioni ulteriori rispetto a quelle già assegnate 
ai Dirigenti delle varie strutture in cui si articola la macro-organizzazione dell’Ente, bensì 
l’autorizzazione a trattare i dati personali secondo le istruzioni contenute nella disciplina 
normativa specifica; 

Sentito il Segretario/Direttore Generale, in ordine all’affidamento degli incarichi di 
direzione, in coerenza con la macrostruttura approvata con deliberazione di Giunta Provinciale 
n. 330/2013, n. 1/2014 e n. 2/2014; 

Rilevata la propria competenza in merito e ritenuto necessario provvedere all’attribuzione 
degli incarichi ai Dirigenti in atto in servizio presso l’Ente, ai sensi dell’art. 46, comma 8 
del vigente Regolamento dei servizi e degli uffici; 

Ritenuto inoltre di provvedere contestualmente all’individuazione dei responsabili ex D.Lgs. n. 
196/2003 e D.Lgs n. 81/2008; 

D E C R E T A 

 

Con decorrenza dal 10 gennaio 2014, e per la durata di anni due, sono conferiti ai Dirigenti 
dell’Ente gli incarichi di responsabilità dei Settori e delle Strutture per come in corrispondenza 
indicato: 

 
PRESIDENZA PROVINCIA 

Reggio Calabria 
Ufficio di Gabinetto 

 
Decreto n° 2 del 10/01/2014 

 
 



•••• Settore n°1:  AA.GG. Giunta-URP- Segreteria/Direzione Generale –Contratti - Assistenza 
giuridico/Amm.va ai Comuni- Controllo Strategico/Direzionale – Pari Opportunità – Consigliera 
di Parità : Dott. Morisani Paolo; 

•••• Settore n°2. Sistemi Informatici – Innovazione Tecnologica - Statistica: Ing. Nicita 

Fabio 

•••• Settore n°3: Avvocatura – Società Partecipate: Avv. Battaglia Attilio; 

•••• Settore n°4: Economico Finanziario – Provveditorato – Controllo di gestione – Gestione 
Economica del Personale: Dott. Catalano Stefano Maria; 

•••• Settore n°5: Risorse Umane – Gestione Giuridica del Personale: Avv. Battaglia Attilio; 

•••• Settore n°6: Istruzione, Università e Ricerca: Dott.ssa Blefari Mariagrazia; 

•••• Settore n.7: Beni e Attività Culturali – Minoranze linguistiche – Sport – Turismo – 
Attività Produttive: Dott.ssa Attanasio Giuseppina 

•••• Settore n°8: Formazione Professionale - Politiche del lavoro: Dott. Macheda Francesco; 

•••• Settore n°9: Programmazione e coordinamento Politiche Comunitarie – Politiche Sociali – 
Politiche Giovanili – Volontariato: Dott.ssa. Crucitti Amelia Laura; 

•••• Settore n°10: Agricoltura – Caccia e Pesca: Dott. Rubino Luigi; 

••••  Settore n°11: Patrimonio – Concessioni – Locazioni attive e passive – Pulizia locali: Dott. 
Praticò Pietro Maria; 

•••• Settore n°12: Viabilità – Trasporti – Catasto Strade: Ing. Catalfamo Domenica; 

•••• Settore n°13: Difesa del Suolo e Salvaguardia delle Coste – Edilizia e Impiantistica sportiva: 
Arch. Mezzatesta Giuseppe; 

•••• Settore n°14: Ambiente ed energia – Demanio Idrico e Fluviale – APQ – ATO: Ing. 

Barbaro Carmelo; 

•••• Settore n°15: Pianificazione territoriale – Urbanistica – Espropri – Concessioni demaniali: 
Ing. Foti Pietro; 

•••• U.O.A. : Polizia Provinciale – Protezione Civile – Sicurezza sui luoghi di lavoro: Dott. Crupi  

Domenico; 

•••• Struttura Speciale Stazione Unica Appaltante: Dott.ssa Scolaro Maria Teresa; 

•••• Ufficio Studi: 

                                                                D I S P O N E 

1) la conferma del proprio decreto n. 22/2008 relativo all’individuazione dei Dirigenti quali 
“datori di lavoro”, intendendo il medesimo adeguato agli incarichi conferiti con il presente 
provvedimento; 

2) la nomina a “Responsabile del trattamento dei dati personali” ai sensi e per gli effetti del 
D.Lgs n. 196/2003 dei Dirigenti dell’Ente, autorizzando gli stessi a trattare i dati sensibili e 
giudiziari con cui vengono a contatto durante l’attività di loro competenza, secondo le 
assegnazioni di Struttura indicate in premessa; 

 

S T A B I L I S C E 

 

- che l’assunzione della Direzione del Settore assegnato con il presente decreto, se diverso da 
quello attualmente diretto, venga preceduta da verbale di consegna di procedimenti in corso 
caratterizzati da particolare importanza e delicatezza, da redigersi entro la prima decade di 



vigenza del presente provvedimento; 

- la notifica del presente provvedimento ai Dirigenti dell’Ente con le allegate istruzioni per il 
trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 196/2003; 

- la trasmissione del presente provvedimento, al Segretario/Direttore Generale, ai sigg. 
Assessori ed al sig. Presidente del Consiglio Provinciale. 

 

firmato: Dott. Giuseppe Raffa 


